

一、重要提示
 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示
 □适用 √不适用
 董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案
 □适用 √不适用
 公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
 董事会审议通过的本报告期内优先股利润分配预案
 □适用 √不适用
 二、公司基本情况
 1、公司简介

股票简称	湖南发展	股票代码	000722
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈皓	陈皓伊	
办公地址	湖南省长沙市长沙市芙蓉中路二段142号 光大发展大厦B座27楼	湖南省长沙市长沙市芙蓉中路二段142号 光大发展大厦B座27楼	
电话	0731-88789296	0731-88789296	
电子邮箱	cheshi@h8878926.com	csyih@h8878926.com	

2、主要会计数据和财务指标

√是 □否
 追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	533,815,069.20	169,545,155.93	406,858,128.79 31.20%
归属于上市公司股东的净利润(元)	185,049,685.93	40,945,452.06	104,284,776.53 77.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	123,940,414.87	40,926,344.84	40,926,344.84 202.86%
经营活动产生的现金流量净额(元)	360,490,440.41	116,984,174.96	225,812,063.94 62.94%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.09	0.18 77.78%
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.09	0.18 77.78%
加权平均净资产收益率	4.44%	1.31%	2.39% 2.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	6,670,549,255.71	3,547,820,309.72	6,482,939,000.50 2.89%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,788,210,829.20	3,154,311,063.85	4,303,871,508.01 -11.98%

3、上市公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	54,843	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
湖南能源集团有限公司	国有法人	41.80%	239,198,405
湖南能源集团电力投资有限公司	国有法人	18.70%	107,196,508
湖南湘投环保合作社	国有法人	1.48%	8,800,000
湖南湘江投资开发有限公司	国有法人	0.44%	2,590,892
周文光	境内自然人	0.40%	2,263,600
衡阳市天地北有资产投资管理有限公司	境内非国有法人	0.25%	1,410,000
肖德胜	境内自然人	0.24%	1,380,500
陈长松	境内自然人	0.20%	1,127,800
田国雄	境内自然人	0.17%	957,743
华泰证券股份有限公司 - 华泰证券绿色生态基金 - 华泰证券股份有限公司 - 其他	其他	0.15%	873,555
上述股东关联关系或一致行动的说明	湖南能源集团有限公司持有湖南能源集团电力投资有限公司100%股权；衡阳市供销合作社持有衡阳市天地北有资产投资管理有限公司99.50%股权。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于上市公司《收购管理办法》中规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	1,380,300股；由华泰证券通过信用证券账户为客户资产专用交易席位融资融券账户持有2,263,600股；由华泰证券通过信用证券账户为客户资产专用交易席位融资融券账户持有2,263,600股。		

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
 □适用 √不适用
 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致持股比例发生变化
 □适用 √不适用
 4、控股股东或实际控制人变更情况
 控股股东报告期内变更
 □适用 √不适用
 公司报告期内控股股东未发生变更。
 实际控制人报告期内变更
 □适用 √不适用
 公司报告期内实际控制人未发生变更。
 5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 □适用 √不适用
 6、在半年度报告披露前10名优先股股东持有情况的统计表
 □适用 √不适用
 三、重要事项
 1、关于重大资产重组事项
 公司以发行股份及支付现金的方式购买湖南能源集团电力投资有限公司(以下简称“电投公司”)持有的湖南能源集团湖南发展发电有限责任公司85%股权、湖南湘投投资水利电力开发有限公司90%股权、湖南湘投投资水电力开发有限公司90%股权、湖南湘投投资水电力开发有限公司88%股权，并同时不超过35个符合条件的特定对象发行股份募集配套资金(以下简称“本次交易”)。2026年2月，深圳证券交易所发布《关于2026年3月31日前上市公司重大资产重组事项的公告》，2026年3月，本次交易经中国证监会上市公司并购重组审核委员会审议通过。2026年4月，本次交易涉及的标的资产过户手续办理完毕。2026年6月3日，公司向电投公司发行的107,196,505股新增股份完成上市。2026年8月24日，公司向13名特定投资者发行的68,434,559股新增股份完成上市。上述发行完成后，公司总股本增至639,789,346股。详情请参见公司在中国证监会《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-007、2026-013、2026-035、2026-038、2026-041、2026-042公告及其他相关信息披露文件。

2、关于会计政策变更事项
 根据财政部发布的《企业会计准则解释第19号》(财会〔2025〕32号)要求，公司需对相关会计政策进行相应变更。本次会计政策变更对公司财务报表无影响。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-011公告。
 3、关于公司2025年度利润分配预案事项
 2026年4月，公司召开第十一届董事会第三十九次会议暨2025年度董事会与2025年度股东大会审议通过了《关于公司2025年度利润分配预案的议案》，同意公司将2025年度未分配利润464,158,282.46元，按每10股派发现金红利0.50元(含税)的方式进行分配，总计派发现金红利23,207,914.10元(含税)，占合并报表中归属于上市公司股东净利润的32.17%，剩余未分配利润结转下一年度分配。本次利润分配预案为实施股权激励计划；为2026年5月7日6:30前除息日；为2026年5月7日。详情请参见公司在中国证监会《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-014、2026-015、2026-029、2026-036公告。
 4、关于续聘公司2026年度审计机构事项
 2026年4月，公司召开第十一届董事会第三十九次会议暨2025年度董事会与2025年度股东大会审议通过了《关于续聘公司2026年度审计机构的议案》，同意续聘中审华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2026年度审计机构并授权其办理相关事宜。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-014、2026-018、2026-029公告。
 5、关于与控股股东签订《代付框架协议暨关联交易事项》
 2026年4月，公司召开第十一届董事会第三十九次会议暨2025年度董事会与2025年度股东大会审议通过了《关于与控股股东签订《代付框架协议暨关联交易事项的议案》，同意公司向“湖南能源集团湖南发展发电有限责任公司”及“湖南湘投投资水利电力开发有限公司”支付相关费用。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-014、2026-018、2026-029公告。
 6、关于公开挂牌转让控股孙公司和参股孙公司股权事项
 2026年4月，公司召开第十一届董事会第四十次会议审议通过了《关于公开挂牌转让控股孙公司和参股孙公司股权的议案》，同意公司全资子公司湖南湘投投资水利电力开发有限公司通过湖南产权交易中心公开挂牌转让其持有的控股子公司湖南湘投投资水利电力开发有限公司40%股权和控股子公司湖南湘投投资水利电力开发有限公司10%股权，挂牌转让底价分别为1,465.06万元、370.02万元。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-024、2026-026公告。
 7、关于公司董监高换届事项
 2026年4月，公司顺利完成新一届董事会换届选举及新一届经理层的聘任工作。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-029、2026-030、2026-031、2026-032、2026-033公告。
 8、关于全资子公司投资光伏项目事项
 2026年4月，公司召开第十一届董事会第一次会议审议通过了《关于全资子公司投资建设分布式光伏项目的议案》，同意全资子公司湖南发展新能源开发有限公司利用湖南博锐重工科技有限公司屋面投资建设分布式光伏项目，项目规划直流侧装机容量约2,406kW，交流侧装机容量约1,990kW(以施工设计为准)，静态总投资约694.22万元。详情请参见公司在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-030、2026-034公告。

9、关于变更财务负责人(财务总监)事项
 2026年6月，公司董事会聘任财务负责人(财务总监)李志杰先生的书面辞职报告。因工作调整，李志杰先生申请辞去财务负责人(财务总监)职务，辞职后，李志杰先生不再担任公司任何职务。同日，公司召开第十一届董事会第六次会议审议通过了《关于聘任财务负责人(财务总监)的议案》，同意聘任李秀女士为公司财务负责人(财务总监)，任期自本次董事会审议通过之日起至本届董事会任期届满之日止。详情请参见公司在中国证监会《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及巨潮资讯网上刊登的编号为2026-045、2026-047、2026-048公告。

湖南能源集团发展股份有限公司
 董事长：刘国雄
 2026年8月25日
 证券代码：000722 证券简称：湖南发展 公告编号：2026-061
 湖南能源集团发展股份有限公司
 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
 2026年8月25日，湖南能源集团发展股份有限公司(以下简称“公司”)召开第十二届董事会第六次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本次追溯调整财务数据的原因
 根据中国证监会上市公司并购重组审核委员会《关于湖南能源集团发展股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项(以下简称“2026-351号”)公告》及发行股份及支付现金的方式购买控股股东的湖南能源集团湖南发展发电有限责任公司(以下简称“湖南湘投投资水利电力”)持有的湖南湘投投资水利电力开发有限公司85%股权、湖南湘投投资水利电力开发有限公司90%股权、湖南湘投投资水电力开发有限公司90%股权、湖南湘投投资水电力开发有限公司88%股权。
 上述四家公司自2026年5月起纳入公司合并财务报表范围。本次合并前后，公司与上述四家公司均受湖南能源集团控制，且实际控制人未非经常性、持续超过一年。根据《企业会计准则》相关规定，本次合并适用同一控制下企业合并会计处理原则。因此，本年度财务报告财务数据调整按照如下合并资产负债数据期初数追溯追溯调整：2026年半年度合并利润表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表纳入上述四家公司2026年1-6月经营及权益变动数据；同期比较报表(2025年1-6月)合并利润表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表纳入上述四家公司2025年1-6月经营及权益变动数据。

(一)追溯调整2026年合并资产负债表期初余额的影响

项目	2026年1月1日追溯调整后	2026年1月1日追溯前	影响数
流动资产：			
货币资金	870,802,898.17	999,495,757.26	128,692,859.09
结算备付金	-	-	-
拆出资金	-	-	-
交易性金融资产	-	-	-
衍生金融资产	-	-	-
应收票据	1,772,363.59	1,772,363.59	-
应收账款	38,598,706.86	39,162,636.28	20,563,719.43
应收款项融资	-	-	-
预付款项	264,129,162.45	246,824,785.15	695,622.70
应收保费	-	-	-
应收分保账款	-	-	-
应收分保合同准备金	-	-	-
其他应收款	358,645,391.84	358,778,179.53	132,787.69
其他流动资产	-	-	-
资产合计	4,043,474.32	7,077,607.79	3,034,133.47
非流动资产：			
持有待售资产	-	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-	-
债权投资	21,966,978.15	28,027,874.65	6,060,895.50
流动资产合计	1,541,059,203.38	1,701,049,223.25	159,090,017.87
非流动资产：			
发放贷款和垫款	-	-	-
债权投资	-	-	-
长期股权投资	-	-	-
长期应收款	-	-	-
长期股权投资	31,491,757.85	31,491,757.85	-0.00
其他权益工具投资	-	-	-
其他非流动资产	83,825,000.00	83,825,000.00	-
投资性房地产	212,360,886.07	212,360,886.07	-
固定资产	1,439,782,138.73	4,137,963,661.65	2,698,181,522.92
在建工程	97,539,696.48	110,345,177.57	12,805,481.09
生产性生物资产	-	-	-
油气资产	-	-	-

湖南能源集团发展股份有限公司

证券代码：000722 证券简称：湖南发展 公告编号：2026-062

项目	2025年1-6月追溯调整后	2025年1-6月追溯前	影响数
一、营业总收入	169,545,155.93	406,858,128.79	237,312,972.86
其中：营业收入	169,545,155.93	406,858,128.79	237,312,972.86
利息收入	-	-	-
手续费及佣金收入	-	-	-
让渡资产使用权收入	-	-	-
二、营业总成本	115,370,418.21	255,188,572.11	139,818,153.90
其中：营业成本	86,616,814.43	183,998,613.43	97,381,802.20
营业税金及附加	-	-	-
销售费用	2,099,654.25	2,099,654.25	-
管理费用	-3,298,002.05	16,717,471.34	20,015,473.39
财务费用	3,500,332.91	23,678,777.20	20,378,444.29
其他：营业利润	6,811,826.31	7,288,902.94	477,075.59
利息支出	112,035.79	119,161.96	7,126.17
加：投资收益(损失以“-”号填列)	-5,439,582.42	-5,439,582.42	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-5,439,582.42	-5,439,582.42	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	-
信用减值损失(损失以“-”号填列)	3,960,124.17	1,697,935.46	-2,262,188.71
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,313,950.12	-1,313,950.12	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	4,525.52	4,525.52	-
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	51,497,860.66	146,737,647.68	95,239,786.42
加：营业外收入	51,732.43	51,732.43	-
减：营业外支出	27,246.75	23,885.07	294,538.32
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	51,470,544.93	147,074,494.44	95,546,909.33
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	12,441,213.23	36,357,743.66	23,916,530.43
六、每股收益(元/股)			
1.基本每股收益	0.09	0.18	0.09
2.稀释每股收益	0.09	0.18	0.09

项目	2025年1-6月追溯调整后	2025年1-6月追溯前	影响数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	141,732,983.53	368,096,789.52	227,163,805.99
收到的税费返还	-	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	53,666,670.37	53,666,670.37	-
经营活动现金流入小计	201,399,653.90	437,784,997.17	236,385,343.27
购买商品、接受劳务支付的现金	16,283,467.4	33,642,627.19	17,359,220.45
支付给职工以及为职工支付的现金	31,878,275.39	41,340,495.19	9,462,220.40
支付的各项税费	29,940,092.27	59,826,327.96	29,876,435.29
支付其他与经营活动有关的现金	6,583,744.14	76,760,263.29	90,759,539.15
经营活动现金流出小计	84,415,478.94	211,972,933.23	127,557,454.29
经营活动产生的现金流量净额	116,984,174.96	225,812,063.94	108,827,888.98
收到的投资活动的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,050,000.00	1,050,000.00	-
取得投资收益收到的现金	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,380.00	18,785.00	9,405.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	500,000.00	500,000.00	-
收到其他与投资活动有关的现金	130,372,333.33	130,372,333.33	-
投资活动现金流入小计	131,931,713.33	131,941,118.33	9,405.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	54,124,376.33	66,459,474.49	12,335,298.16
取得子公司支付的现金	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流出小计	54,124,376.33	66,459,474.49	12,335,298.16
投资活动产生的现金流量净额	-32,192,663.00	-44,518,556.16	-12,325,893.16
筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	-	-	-
发行债券收到的现金	-	-	-
取得借款收到的现金	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流入小计	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
偿还债务支付的现金	55,500,000.00	126,138,761.51	72,838,761.51

项目	2025年1-6月追溯调整后	2025年1-6月追溯前	影响数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	141,732,983.53	368,096,789.52	227,163,805.99
收到的税费返还	-	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	53,666,670.37	53,666,670.37	-
经营活动现金流入小计	201,399,653.90	437,784,997.17	236,385,343.27
购买商品、接受劳务支付的现金	16,283,467.4	33,642,627.19	17,359,220.45
支付给职工以及为职工支付的现金	31,878,275.39	41,340,495.19	9,462,220.40
支付的各项税费	29,940,092.27	59,826,327.96	29,876,435.29
支付其他与经营活动有关的现金	6,583,744.14	76,760,263.29	90,759,539.15
经营活动现金流出小计	84,415,478.94	211,972,933.23	127,557,454.29
经营活动产生的现金流量净额	116,984,174.96	225,812,063.94	108,827,888.98
收到的投资活动的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,050,000.00	1,050,000.00	-
取得投资收益收到的现金	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,380.00	18,785.00	9,405.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	500,000.00	500,000.00	-
收到其他与投资活动有关的现金	130,372,333.33	130,372,333.33	-
投资活动现金流入小计	131,931,713.33	131,941,118.33	9,405.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	54,124,376.33	66,459,474.49	12,335,298.16
取得子公司支付的现金	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流出小计	54,124,376.33	66,459,474.49	12,335,298.16
投资活动产生的现金流量净额	-32,192,663.00	-44,518,556.16	-12,325,893.16
筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	-	-	-
发行债券收到的现金	-	-	-
取得借款收到的现金	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流入小计	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
偿还债务支付的现金	55,500,000.00	126,138,761.51	72,838,761.51

收到的其他与经营活动有关的现金	6,000,000.00	6,034,172.92	34,172.92
收到其他与经营活动有关的现金	53,666,670.37	62,854,034.73	9,187,364.36
经营活动现金流入小计	201,399,653.90	437,784,997.17	236,385,343.27
购买商品、接受劳务支付的现金	16,283,467.4	33,642,627.19	17,359,220.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息净增加额			
支付利息、手续费及佣金净增加额			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	31,579,235.79	41,043,495.19	9,464,259.40
支付的各项税费	29,960,092.27	59,826,327.96	29,867,435.29
支付其他与经营活动有关的现金	6,583,744.14	77,460,283.29	90,876,539.15
经营活动现金流出小计	84,415,478.94	211,972,933.23	127,557,454.29
经营活动产生的现金流量净额	116,984,174.96	225,812,063.94	108,827,888.98
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,050,000.00	1,050,000.00	
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,380.00	18,785.00	9,405.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	500,000.00	500,000.00	
收到其他与投资活动有关的现金	130,372,333.33	130,372,333.33	
投资活动现金流入小计	131,931,713.33	131,941,118.33	9,405.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	84,124,376.34	66,459,674.49	17,664,701.85
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金	210,000,000.00	210,000,000.00	
投资活动现金流出小计	264,124,376.33	276,459,674.49	12,335,298.16
投资活动产生的现金流量净额	-132,192,663.01	-144,518,556.16	-12,325,893.16
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	111,000,000.00	152,000,000.00	41,000,000.00
偿还债务支付的现金	55,500,000.00	126,338,761.51	72,838,761.51